
CADERNO 1  9TERÇA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2014

PORTARIA Nº 1253 /2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728373

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do Memorando nº 257/2014/P1/
BPCHOQ, de 15 de julho de 2014, que anexa uma cópia da 
certidão de óbito autenticado, matricula n° 067595 01 55 2014 
4 00337 059 0138392 10, expedida pelo Cartório do 4º Ofício 
- Belém/PA, do CB PM RG 28041 MARCOS ANDRÉ QUADROS 
LOUREIRO, expedida em 25 de junho de 2014, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 28041 MARCOS 
ANDRÉ QUADROS LOUREIRO, lotado no BPCHQ/CME, a contar de 22 
de junho de 2014, em virtude do seu falecimento naquela data.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 27 de junho de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, de 11 de agosto de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1351/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728377

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Memorando nº 185/2014 – CorGERAL, de 28 de julho de 
2014; Considerando o despacho do Exmº. Sr. Simão Robison 
Oliveira Jatene, Governador do Estado do Pará, que improveu o 
recurso hierárquico impetrado pelo SD PM RG 35457 LEONARDO 
DANTAS MOURA (Processo nº 2013.444765), mantendo a 
punição de licenciamento a bem da disciplina, publicada no 
Aditamento ao Boletim Geral nº 184/2012 - PMPA; RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAMENTO A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar 
do Pará o SD PM 35457 LEONARDO DANTAS MOURA, lotado no 
36º BPM/CPR V, matricula funcional nº 571999671;
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o SD PM RG 35457 
LEONARDO DANTAS MOURA;
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, de 11 de agosto de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728423

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 05/08/2014
Valor: 3.766,52
Vigência: 11/08/2014 a 10/08/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Administrativo nº 
027/2007 - DAL/PMPA, bem como o REAJUSTE do valor do 
Contrato, em conformidade com o índice acumulado dos últimos 
12 (doze) meses, do IGP-M (FGV), com o acréscimo de 5,3265%, 
passando para R$ 3.766,52 (três mil setecentos e sessenta e 
seis reais e cinquenta e dois centavos) mensais.
Contrato: 27-007
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134264720000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: ANTONIO RODRIGUES CARNEIRO
Endereço: R S Félix do Xingu, Bairro: Morada da Paz, 729
CEP. 68550-530 - Redenção/PA
Telefone: 9434248139 
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728092

PORTARIA: 576/2014
Objetivo: A serviço da Corporação.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém e Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51855688/ERIVALDO DOS SANTOS CARDOSO (CAP BM) / 2.0 

diárias (Completa) / de 10/08/2014 a 12/08/2012
51855688/ERIVALDO DOS SANTOS CARDOSO (CAP BM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 18/08/2014 a 20/08/2014
5185858/PETRONIO MARANHÃO DOS SANTOS LIMA JUNIOR 
(TCEL BM) / 2.0 diárias (Completa) / de 10/08/2014 a 12/08/2014
5185858/PETRONIO MARANHÃO DOS SANTOS LIMA JUNIOR 
(TCEL BM) / 2.0 diárias (Completa) / de 18/08/2014 a 
20/08/2014<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728233

PORTARIA: 586
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 
Origem: MARAB.SANTAR.ALTAMI.ITAIT.BREV.TUCURU./PA - 
BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5064155/ADAILTON FRANCELINO DE SOUSA (MAJ BM) / 6.0 
diárias (Completa) / de 24/08/2014 a 30/08/2014
5609852/AUGUSTO RILER DE AMORIM LOPES (SGT BM) / 6.0 
diárias (Completa) / de 24/08/2014 a 30/08/2014
5706378/EDUARDO CELSO DA SILVA FARIAS (MAJ BM) / 6.0 
diárias (Completa) / de 24/08/2014 a 30/08/2014
5749115/FRANCISCO DA SILVA JÚNIOR (MAJ BM) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 24/08/2014 a 30/08/2014
5420822/LUIS CLAUDIO REGO DOS SANTOS (TCELBM) / 6.0 
diárias (Completa) / de 24/08/2014 a 30/08/2014
5267552/MARCUS VICTOR LIMA NORAT (TCEL.BM) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 24/08/2014 a 30/08/2014
5617871/NEY TITO DA SILVA AZEVEDO (MAJ BM) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 24/08/2014 a 30/08/2014<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 728349

Contrato: 51
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de materiais de sapa para atender as 
necessidades do CBMPA.
Valor Total: 6.957,00
Data Assinatura: 30/07/2014
Vigência: 30/07/2014 a 30/07/2015
Pregão Eletrônico: 27/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06182134226040000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: J. E. DE OLIVEIRA RODRIGUES
Endereço: R do Ranário, 11
CEP. 66825-440 - Belém/PATelefone: 9132541898 
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 728396

Contrato: 54
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços de manutenção preventiva e 
corretiva, aquisição e instalação de aparelhos de ar condicionado 
com fornecimento de material. 
Valor Total: 18.606,96
Data Assinatura: 05/08/2014
Vigência: 05/08/2014 a 05/08/2015
Pregão Eletrônico: 4/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339039              0130000000          Estadual
06122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ENGEPOLO AR CONDICIONADO COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA
Endereço: R N-1, Q 136
CEP. 78135-145 - Várzea Grande/MTTelefone: 6530517000 
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728570

De acordo com o resultado do Pregão Eletrônico nº 032/2014, 
resolvo: HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº032/2014 para a 
empresa: BOMBOM COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS 
LTDA ME- CNPJ: 10.940.979/0001-31 Belém – Pa, 11 de Agosto 
de 2014.JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO – Cel QOBM 
Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral do 
CBMPA 

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 728100

Contrato: 43
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de gerenciamento de frota e 
administração de despesas de manutenção automotiva em geral 
- carros, motos e lanchas (preventiva e corretiva)
Valor Total: 14.000.000,00
Data Assinatura: 04/08/2014

Vigência: 04/08/2014 a 03/08/2015
Pregão Eletrônico: 111/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA
Endereço: R Almiro de Moraes, 116
CEP. 75901-150 - Rio Verde/GOTelefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728103

PORTARIA Nº. 444/2014 – CGP/SUSIPE                        
BELÉM, 08 DE AGOSTO DE 2014.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e 
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar responsabilidade 
administrativa e funcional acerca da fuga dos presos JOSUÉ DOS 
SANTOS VIEIRA e MARCELO FERREIRA, custodiados no Centro 
de Recuperação Agrícola Silvio Hall de Moura, fato ocorrido no 
dia 22.06.14.
II – Designar IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Procurador 
Autárquico, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728106

PORTARIA Nº. 445/2014 – CGP/SUSIPE                        
BELÉM, 08 DE AGOSTO DE 2014.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e 
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar responsabilidade 
administrativa e funcional acerca dos fatos narrados no Memo 
nº 0170/2014-CRASHM/SUSIPE, de 14.04.14, referente à fuga 
do preso JOSIMAR RIBEIRO COSTA, custodiado no Centro de 
Recuperação Agrícola Silvio Hall de Moura, fato ocorrido no dia 
11.04.14..
II – Designar IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Procurador 
Autárquico, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728109

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 727482
PORTARIA: 2299/2014

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Parauapebas/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54181913/ANTONIO ANISIO GONÇALVES ARAUJO (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 23/05/2014 a 23/05/2014
5739128/JAIME FILHO DA SILVA PIMENTEL (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 23/05/2014 a 23/05/2014
5738890/SIDNEY ALVES SIMOES (CHEFE DE SEGURANÇA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/05/2014 a 23/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728110

PORTARIA Nº. 446/2014 – CGP/SUSIPE                        
BELÉM, 08 DE AGOSTO DE 2014.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e 
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 


